
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 16 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.046 Pág. 1 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1350/2022 02 

DECRETO Nº 1351/2022 06 

DECRETO Nº 1352/2022 07 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO II ADITIVO AO CONTRATO Nº 59/2.021 08 

AVISO DE RESULTADO PRELIMINAR - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2022 08 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2022 09 

CÂMARA MUNICIPAL PAG 

AVISO 09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 16 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.046 Pág. 2 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

GOVERNO MUNICIPAL 
        

DECRETO Nº 1350/2022 

 

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para 

reforço de dotações orçamentárias consignadas no vigente 

orçamento. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 

MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.513 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2022, Crédito 

Adicional Suplementar, o valor de R$ 854.048,45 (oitocentos e cinquenta e quatro mil quarenta e 

oito reais e quarenta e cinco centavos), nas dotações orçamentárias abaixo relacionadas: 

 

03.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 

03.001-Deoartamento de Indústria, Comércio e Serviços 

22.691.0003.2.006-Manutenção do Departamento de Indústria, Comércio e Serviços 

3.3.50.41.00-Contribuições 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

71.000,00 

 

04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

04.001-Departamento de Educação 

12.361.0009.2.010-Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 60% 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

390.000,00 

12.365.0009.2.023-Manutenção do Ensino Infantil - FUNDEB 60% 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

190.000,00 

3.1.90.13.00-Obrigações Patronais 

Fonte:101-Transferência do FUNDEB 60% / Fundeb mínimo 70% - inciso XI do art. 

212-A da CF-Exercício Corrente 

 

 

50.000,00 

04.002-Departamento de Cultura 

13.392.0010.2.024-Manutenção do Departamento de Cultura 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

1.500,00 

13.392.0010.2.025-Promoção de Eventos Culturais, Artísticos e Comemorativos 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores 

 

10.000,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 16 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.046 Pág. 3 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

05.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

05.003-Fundo Municipal de Assistência Social 

08.244.0011.2.048-Assistência Comunitária e Benefícios Eventuais 

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

10.000,00 

 

07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

07.001-Obras Públicas e Urbanismo 

15.452.0013.2.053-Manutenção da Limpeza Pública e Coleta de Lixo 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

25.000,00 

07.002-Transporte Rodoviário 

26.782.0013.2.056-Manutenção do Transporte Rodoviário 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

30.000,00 

 

09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

09.002-Departamento de Finanças 

04.123.0014.0.003-Contribuição PASEP 

3.3.90.47.00-Obrigações Tributárias e Contributivas 

Fonte:004-Auxilio Financeiro - Outorga Crédito Tributaria ICMS- Art. 5º Inc V - EC 

123/2022 - Recursos Livres-Exercício Corrente 

 

 

1.200,00 

28.845.0014.0.006-Devolução de Saldo de Restante de Convênios 

3.3.30.93.00–Indenizações e Restituições 

Fonte:859-Convênio SEAB nº45/2022-Aquisição de Patrulha Rural Mecanizada -

Exercício Corrente 

 

 

15.348,45 

 

10.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.001-Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 

Fonte:303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)-Exercício Corrente 

 

60.000,00 

 

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como 

recursos, os dispostos no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 

 

I – o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 

Exercício Financeiro de 2021, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) na fonte de recursos 000-

Recursos Ordinários (Livres); 

 

II - o proveniente do excesso de arrecadação no valor de R$ 576.048,22 (quinhentos 

e setenta e seis mil quarenta e oito reais e vinte e dois centavos), nas seguintes fontes de recursos: 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 16 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.046 Pág. 4 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

000-Recursos Ordinários (Livres) 559.500,00 

004-Auxilio Financeiro - Outorga Crédito Tributaria ICMS- Art. 5º Inc V - EC 

123/2022 - Recursos Livres 

 

1.200,00 

859-Convênio SEAB nº45/2022-Aquisição de Patrulha Rural Mecanizada 15.348,22 

 

III – o resultante de anulação de dotações orçamentárias consignadas no orçamento 

vigente, no valor de R$ 268.000,23 (duzentos e sessenta e oito mil reais e vinte e três centavos) 

abaixo indicada: 

 

04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

04.001-Departamento de Educação 

12.361.0009.2.010-Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 60% 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte:101-Transferência do FUNDEB 60% / Fundeb mínimo 70% - inciso XI do art. 

212-A da CF-Exercício Corrente 

 

 

50.000,00 

12.361.0009.2.016-Transporte Escolar 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

22.000,00 

12.365.0009.2.019-Manutenção da Pré-Escola 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

10.000,00 

12.366.0009.2.017-Manutenção da Educação de Jovens e Adultos 

3.3.90.31.00-Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

6.000,00 

04.002-Departamento de Cultura 

13.392.0010.2.024-Manutenção do Departamento de Cultura 

3.3.90.14.00-Diárias – Civil 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

3.000,00 

 

06.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 

ABASTECIMENTO 

06.001-Departamento de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 

20.605.0012.1.202-Aquisição de Patrulha Agrícola Mecanizada 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

12.000,00 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 

Fonte:859-Convênio SEAB nº45/2022-Aquisição de Patrulha Rural Mecanizada -

Exercício Corrente 

 

 

0,23 

 

20.605.0012.2.031-Manut.da Secret.Munic.de Agric.Pecuária, Pesca e Abastecimento 

3.3.90.31.00-Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

5.000,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 16 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.046 Pág. 5 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

07.001-Obras Públicas e Urbanismo 

15.451.0013.2.050-Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo 

3.3.90.14.00-Diárias – Civil 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

7.000,00 

 

08.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

08.001-Departamento de Esportes e Lazer 

27.812.0007.2.101-Manutenção do Departamento de Esportes 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

20.000,00 

3.3.90.31.00-Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

21.000,00 

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

7.500,00 

3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

20.500,00 

 

09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

09.001-Departamento de Administração 

06.181.0023.2.099-Sistema de Monitoramento e Vigilância 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

9.000,00 

09.003-Reserva de Contingência 

99.999.0014.9.001-Reserva de Contingência 

9.9.99.99.00-Reserva de Contingência 

Fonte:999-Reserva de Contingências-Exercício Corrente 

 

50.000,00 

09.002-Departamento de Finanças 

04.123.0014.2.062-Manutenção do Departamento de Finanças 

3.3.90.14.00-Diárias – Civil 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

8.000,00 

3.3.90.47.00-Obrigações Tributárias e Contributivas 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

4.000,00 

 

10.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.001-Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0015.2.074-Convênio com o CISNORPI 

3.3.71.70.00-Rateio pela Participação em Consórcio Público 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

13.000,00 

 

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 16 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.046 Pág. 6 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 15 de de-

zembro de 2022. 

 

JOÃO CARLOS BONATO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 1351/2022 

  
Abre no corrente exercício, Crédito Adicional Especial e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO 

DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NA FORMA DO DISPOSTO NA LEI FEDERAL Nº4.320 DE 17 DE 

MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº1.564 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, 

DECRETA: 

 

Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício 2022, Crédito 

Adicional Especial, no valor de R$ 17.541,11 (dezessete mil quinhentos e quarenta e um reais e 

onze centavos), conforme especifica o Programa de Trabalho abaixo: 

 

06.000–SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 

ABASTECIMENTO 

06.001–Departamento de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 

20.608.0012.1.217-Conclusão das Obras de Pavimentação Poliédrica da RM114 – Oscar 

Fogaça Leite 

4.4.90.51.00–Obras e Instalações 

Fonte:501-Receitas de Alienações de Ativos – Exercício Corrente 

  

17.541,11 

 

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior é indicado como 

recurso, o disposto no §1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 

 

I) o proveniente do excesso de arrecadação no valor de R$ 17.541,11 (dezessete mil 

quinhentos e quarenta e um reais e onze centavos), apurado na fonte de recursos 501-Receitas de 

Alienações de Ativos 

  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 15 de 

dezembro de 2022. 

 

 

JOÃO CARLOS BONATO 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 16 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.046 Pág. 7 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

DECRETO Nº 1352/2022 

  
Abre no corrente exercício, Crédito Adicional Especial e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO 

DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NA FORMA DO DISPOSTO NA LEI FEDERAL Nº4.320 DE 17 DE 

MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº1.566 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, 

DECRETA: 

 

Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício 2022, Crédito 

Adicional Especial, no valor de R$ 15.083,86 (quinze mil oitenta e três reais e oitenta e seis 

centavos), conforme especifica o Programa de Trabalho abaixo: 

 

12.000–SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 

12.001–Departamento de Turismo 

23.695.0004.1.216-Implantação de Parque Ecológico 

4.4.90.51.00–Obras e Instalações 

Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores 

 

15.083,86 

 

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior é indicado como 

recurso, o resultante de anulação de dotação orçamentária consignada no orçamento vigente, no 

valor de R$ 15.083,86 (quinze mil oitenta e três reais e oitenta e seis centavos) abaixo indicada: 

 

07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

07.001-Obras Públicas e Urbanismo 

15.451.0013.1.013-Pavimentação de Ruas e Construção de Galerias Pluviais 

4.4.90.51.00-Obras e Instalações 

Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores 

 

15.083,86 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 15 de 

dezembro de 2022. 

 

 

JOÃO CARLOS BONATO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 16 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.046 Pág. 8 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO II ADITIVO AO CONTRATO Nº 59/2.021 (PMRC) 
INEXIGIBILIDADE Nº 009/2.021 (PMRC) 

RETIFICA-SE a publicação do Extrato do II Termo Aditivo ao Contrato nº 59/2.021 
(PMRC), publicado na Edição do Jornal Tribuna do Vale, nº 4692, de 07 de dezembro de 2.022, às 
fls.04, tendo em vista equívoco na descrição do valor, de modo que:  

Onde se lê: 
VIGÊNCIA: 08 de junho de 2.023 a 06 de agosto de 2.023. 

Leia – se: 
VIGÊNCIA: A vigência mantém as mesmas condições estabelecidas no I Termo Aditivo ao Contrato 
nº 59/2021, ou seja, até dia 07 de junho de 2.023. 

Ribeirão Claro, 15 de dezembro de 2.022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

AVISO DE RESULTADO PRELIMINAR 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2022(PMRC) 
 
 

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, em aten-
dimento ao disposto no artigo 27, §4º da Lei nº 13.019/2014, principalmente para a intimação das 
partes, terceiros e eventuais interessados o processamento e resultado preliminar do Chamamento 
Público nº 004/2022 da Secretaria Municipal de Indústria e Comércio realizado no dia 14 de de-
zembro de 2022, às 09:00hs, objetivando a seleção pública de entidade sem fins lucrativos com 
o objetivo de celebrar termo de fomento/subvenção destinado a transferência de recursos 
financeiros para promover o “Natal 2022”, o qual propõe a realização das festividades natali-
nas municipais e show de prêmios, incluindo a aquisição e instalação de decoração com 
luzes e ornamentos natalinos em diversas áreas do município com promoção de prêmios e 
apresentações culturais e artísticas, conforme detalhado no Plano de Trabalho a ser apre-
sentado, em favor da entidade ASSOCIAÇÃO EMPRESARIAL DE RIBEIRÃO CLARO, inscrita no 
CNPJ/MF nº 18.359.367/0001-61, por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades le-
gais e apresentado proposta conveniente aos interesses da administração. 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 15 de Dezembro de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 16 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.046 Pág. 9 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2022 (PMRC) 
 

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, em aten-
dimento ao disposto no artigo 27, §4º da Lei nº 13.019/2014, principalmente para a intimação das 
partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento e resultado do 
Chamamento Público nº 004/2022 da Secretaria Municipal de Indústria e Comércio realizado no dia 
14 de dezembro de 2022, às 09:00hs, objetivando a seleção pública de entidade sem fins lucra-
tivos com o objetivo de celebrar termo de fomento/subvenção destinado a transferência de 
recursos financeiros para promover o “Natal 2022”, o qual propõe a realização das festivida-
des natalinas municipais e show de prêmios, incluindo a aquisição e instalação de decora-
ção com luzes e ornamentos natalinos em diversas áreas do município com promoção de 
prêmios e apresentações culturais e artísticas, conforme detalhado no Plano de Trabalho a 
ser apresentado, em favor da entidade Associação Empresarial de Ribeirão Claro, inscrita no 
CNPJ/MF nº 18.359.367/0001-61, por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades le-
gais e apresentado proposta conveniente aos interesses da administração. 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 15 de Dezembro de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

AVISO 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI AVISA A POPULAÇÃO 
QUE: 
 

Considerando o Decreto Municipal nº 1244/2022, de 21 de fevereiro de 
2022, que “Dispõe sobre feriados nacionais, estaduais, municipais e pontos facultativos no ano de 
2022, para cumprimento pelos órgãos e entidades da Administração Pública Direta e Indireta do 
Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná”, não haverá expediente na Câmara Municipal do 
dia 26 a 31 de dezembro de 2022, devido ao recesso estabelecido do referido decreto. 

 
Edifício da Câmara Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, aos 

quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois. 
 

AFIXE-SE E PUBLIQUE-SE. 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 16 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.046 Pág. 10 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
ODAIR DO PRADO 
PRESIDENTE DA CÂMARA  

 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2022-12-16T10:59:10-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




